
Поиск путей повышения эффективности в РФ. 
Практика управления в Калужской области. 

Анализ российского и 
международного опыта. 

Формирование предложений по 
эффективному развитию 



ПРОБЛЕМА 
Экономика РФ низко эффективна: 
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Источники: Росстат, World Bank 

9

17

148
193

12
16

21
22
24
30
53
60
69

105
113
130
136

Индия 
Испания 
Польша 
Россия 

560 Китай 

США 
Германия 

Япония 
Франция 

Сингапур 
Юж. Корея 

Италия 

Малайзия 

Чехия 

Швейцария 

Нидерланды 

Великобритания 
Ирландия 

ВВП на душу населения по паритету покупательной 
способности, 2011, тыс. долл./чел. 

Объем экспорта высоко-технологичной продукции, 
2013, млрд долл. 



Производство недостаточно 
квалифицированных работников,  

Низкая доля занятости выпускников  

Где начинается неэффективность? 

Перепроизводство ненужных 
специалистов,  

! Низкая эффективность экономики,  

В 
неправильном 

выборе 
профессии 

1 

3 

2 

4 



Нравится ли вам то, чем вы занимаетесь На основе чего вы сделали выбор 
профессии 

Хотели ли бы вы, чтобы дети были 
продолжателями вашей профессии 

! Большей части россиян не нравится  
то, чем они занимаются,  

Не хотят, чтобы дети были продолжателями их профессии: 
•  респонденты без высшего образования (71%) 
•  рабочие (68%)  
•  военнослужащие (64%) 
•  работники административно-хозяйственной сферы (62%) 
•  автомобильного бизнеса (61%) 
•  транспорта, логистики и медицины (по 60%) 

30% 

50% РФ 

Центральная и 
Западная Европа 

СНГ 

15% 

32% Основываясь на собственных 
увлечениях и интересах  

15% Не имели выбора 

Так сложились 
обстоятельства 37% 

23% 

59% 

Да 

Нет 

Источники: ВЦИОМ 

Ответили «Нет» 



Система профессиональной ориентации  КГУ  
 

Миссия 

Повысить эффективность системы образования в РФ, 
за счет сокращения временных потерь школьника/
студента на не востребованное им в 
будущем образование 

Привлечь бизнес и показать ему системный путь к 
правильным кадрам 

1 

Скоординировать работу всех заинтересованных лиц 
и госорганов в профориентации 

2 

3 



Ядро системы 
вся необходимая информация по профориентации  
для школьников, студентов, работодателей 

Карьерные истории 

Истории успешных людей  

Личные истории профессионалов 

Консультации психологов и 
специалистов по профориентации 

Профтесты 

Форум, группы по интересам 

Личный кабинет 

Твои результаты тестов 

Твои склонности 

Твое портфолио 

Реестр профессионограмм 

Список навыков, знаний и умений 

ВУЗы по специальностям 

Твое резюме 

Для школьника/студента Для работодателя Для профориентатора 

База вакансий, список компаний 
по специальностям 

Список ВУЗов для повышения 
квалификации 

… 

… 

ПР компании на рынке труда 

Перспективная кадровая заявка 

Сообщество профориентаторов 

Личный кабинет 

ВУЗы по специальностям 

Календарь Дней карьеры в ВУЗах 

Оценка персонала 

… 

Учебный план для занятий со 
школьниками 
Учебный план для занятий со 
студентами 

Интерпретация профтестов 

… 

… 

Сообщество профориентаторов 

Личный кабинет 

Материалы по профориентации 

Научные исследования 

Курсы по профориентации для 
специалистов 

База вакансий для 
профориентаторов 



Страница студента 



Расписание. Активность 



Презентация компании 



Бизнес кейсы 



Истории сотрудников 



Кадровая перспектива 



Стажировка 



Личная страница сотрудника 



Реактор вакансий 



География вакансий 



Исследования 



Что дальше ? 



Любой  из нас  
достоин  

лучшей работы ! 










